



भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्तालय, पश्चिम बंगाल

COMMISSIONERATE OF CUSTOMS (PREVENTIVE), WEST BENGAL

सीमा शुल्क सदन, 15/1, स्ट्रैंड रोड, कोलकाता 700001

CUSTOM HOUSE, 15/1, STRAND ROAD, KOLKATA 700001

स्थापना आदेश संख्या / Establishment Order No. 17/2026

दिनांक / Dated: 04.06.2026

विषय: अधीक्षक के ग्रेड में स्थानांतरण और पोस्टिंग के संबंध में

Subject: Transfer & Posting in the grade of Superintendent - regarding

स्थापना आदेश संख्या CCA/43/2026 दिनांक: 08.05.2026 के अनुसरण में, जो कि संयुक्त आयुक्त (CCA), प्रधान मुख्य आयुक्त, केंद्रीय वस्तु एवं सेवा कर एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क, कोलकाता जोन द्वारा जारी सी संख्या GCCO/II/3/TRAN/12/2026/CCA-O/o Pr CC-CGST-ZONE-KOLKATA/260-303 दिनांक: 08.05.2026 के माध्यम से संप्रेषित किया गया था, अधीक्षक श्रेणी में वार्षिक सामान्य स्थानांतरण - 2026 के संबंध में, अधीक्षक श्रेणी में निम्नलिखित स्थानांतरण एवं पदस्थापन तत्काल प्रभाव से और अगले आदेश तक आदेशित किया जाता है।

In pursuance of Establishment Order No. CCA/43/2026 Dated: 08.05.2026, communicated vide C. No. GCCO/II/3/TRAN/12/2026/CCA-O/o Pr CC-CGST-ZONE-KOLKATA/260-303 dated 08.05.2026, issued by the Joint Commissioner (CCA), O/o the Principal Chief Commissioner, CGST & CX, Kolkata Zone, regarding Annual General Transfer - 2026 in the grade of Superintendents, the following transfer & posting in the grade of Superintendents is hereby ordered with immediate effect and until further orders:

Sl. No.	Name	DOB	From/On Joining	Posted to	Remarks
1	Anup Kumar Roy	12.02.1968	HQ-Vigilance	Malda Customs Division	
2	Abdul Ghaffar	10.12.1971	Siliguri GST	Malda Customs Division	
3	Abhijit Das	06.01.1969	Fulbari LCS	HQ-Adjudicaion	on representation
4	Akhil Pati Biswas	10.11.1973	Birpara LCS	HQ-System	
5	Amit Kumar Dass	25.03.1984	Alipurduar PU	P&I-III (Siliguri)	
6	Amit Mukherjee	26.12.1972	Kolkata North	HQ-Technical	
7	Amit Saha	01.03.1967	Bagdogra AU	HQ-Prosecution	on representation

8	Amitabha Banerjee	29.12.1969	Ghojadanga LCS	Barasat Customs Division	
9	Anil Kumar Pandey	13.09.1976	HQ-P&I-I	HQ-Technical	
10	Anindya Mukherjee	11.09.1968	HQ-P&I-IV	HQ-Adjudication	
11	Anjan Chattopadhyay	12.04.1969	HQ-Adjudication	Barasat Customs Division	
12	Anupam Ghosh	30.08.1979	HQ-T&R	Barasat Customs Division	
13	Arindam Nandi	04.01.1981	CCO	HQ-Vigilance	
14	Arbind Kumar Mahto	22.11.1982	Ghojadanga LCS	HQ-Technical	
15	Arabinda Biswas	04.10.1967	Naxalbari DPU	Krishnanagar Customs Division	
16	Arabinda Sarkar	15.02.1969	Kolkata North	Petrapole Customs Circle	
17	Animesh Mukherjee	15.01.1967	TT Shed	HQ-Law	
18	Ashfaque Ahmed	15.07.1971	Prosecution Cell	Petrapole Customs Circle	
19	Ashis Saha	18.12.1967	Ranaghat CO	Krishnanagar Customs Division	
20	Brijesh Nayak	15.05.1988	HQ-P&I	HQ-S&D	
21	Biswajit Roy	11.03.1982	Petrapole LCS	HQ-Vigilance	on representation
22	Bishnu Pada Rajbanshi	21.11.1967	Siliguri GST	Siliguri Customs Division	
23	Bharat Bhushan	11.03.1982	Siliguri GST	Naxalbari Customs Division	
24	Bhagwan Deo Sah	07.10.1980	Siliguri GST	Siliguri Customs Division	
25	Barun Kumar Sinha	02.12.1969	Siliguri GST	Dinhata Customs Division	
26	Biswajyoti Basak	14.01.1968	HQ-Law	Barasat Customs Division	
27	Debdulal Majumdar	02.11.1976	HQ-Systems	Barasat Customs Division	
28	Dipali (Dey) Chakraborty	01.01.1969	HQ-S&D	HQ-System	
29	Dipu Kumar Singh	01.04.1980	P&I-III (Siliguri)	Siliguri Customs Division	
30	Dinesh Kumar	09.09.1973	HQ-Prosecution Cell	HQ-P&I	

31	Debdas Banerjee	02.01.1968	HQ-Adjudication	HQ-P&I	
32	Dhruba Jyoti Paul	05.03.1971	Bidhannagar PU	Naxalbari Customs Division	
33	Himanshu Subarna	03.03.1976	BCD DPU	HQ-T&R	
34	Indrajit Sen	22.08.1967	Petrapole LCS	Petrapole Customs Circle	on representation
35	Joydip Mukherjee	16.09.1973	Krishnanagar DO	Ranaghat CO	
36	Jitesh Kumar Agarwal	25.10.1988	HQ-TAR	HQ-Vigilance	
37	Kishalay Basak	01.01.1977	CCO (On Loan, NACIN, Kolkata)	Petrapole Customs Circle	
38	Krishnendu Majumdar	03.01.1969	CCO (On Loan, DG Audit, KZU)	HQ-T&R	
39	Kishor Kant	01.03.1978	Bolpur	Malda Customs Division	
40	Lakshman Singh	29.08.1974	Changrabandha PU	Dinhata Customs Division	
41	Manoj Banerjee	01.11.1972	Kolkata South	Malda Customs Division	
42	Mukesh Kumar - I	20.12.1986	HQ-Technical	Barasat Customs Division	
43	Mohan Saroj Ranjan	05.02.1978	HQ-Systems	HQ-S&D	
44	Mukesh Kumar	23.04.1970	Siliguri Appeal	Malda Customs Division	
45	Montu Kumar Chaudhary	10.08.1988	Panitanki LCS	Naxalbari Customs Division	on representation
46	Manish Kumar	10.06.1989	Mahadipur LCS	Krishnanagar Customs Division	
47	Md Ashraf Ali Idrisi	01.09.1982	Haldia CCA (On Promotion)	Naxalbari Customs Division	on representation
48	Moin Akhtar	20.01.1988	Panitanki LCS	Naxalbari Customs Division	on representation
49	Nibesh Kanti Roy	30.04.1980	Kolkata South	HQ-Vigilance	
50	Neelanjan Chakraborty	05.11.1984	HQ-Vigilance	HQ-P&I	
51	Nikhilesh Bhattacharyaa	19.03.1971	HQ-Vigilance	HQ-TAR & Reward	on representation
52	Partha Ghosh	22.08.1980	Ranaghat RS	Petrapole Customs Circle	
53	Parmanand Jha	09.05.1968	HQ-Law	Petrapole Customs Circle	on representation

54	Prodyot Kumar Mistri	21.01.1967	Hemnagar LCS	Barasat Customs Division	Retirement on 31.01.2027
55	Pijush Sarkar	03.09.1968	HQ-Vigilance	Malda Customs Division	
56	Prem Kishore	03.01.1979	Bolpur	Krishnanagar Customs Division	
57	Palash Chandra Thokdar	02.01.1974	Petrapole LCS	HQ-Vigilance	on representation
58	Partha Pratim Ghosh	21.06.1971	HQ-S&D	Barasat Customs Division	
59	Pradip Kumar Das	29.04.1971	Howrah	Malda Customs Division	
60	Pranav Kumar	25.02.1985	Siliguri GST	Siliguri Customs Division	
61	Ramawatar Prasad Yadav	20.12.1968	Gede LCS	Petrapole Customs Circle	on representation
62	Rahul Bhattacharjee	20.07.1967	Petrapole LCS	HQ-Pool	
63	Rana Ghoshal	10.09.1969	HQ-TAR & Reward	Petrapole Customs Circle	
64	Ranjit Kumar Biswas	18.07.1967	Lalgola PU	Ranaghat CO	on representation
65	Raju Shaweya	02.09.1969	Siliguri GST	Naxalbari Customs Division	
66	Ram Kumar Gupta	17.11.1970	Jalpaiguri PU	Malda Customs Division	
67	Ratan Kumar Roy	04.01.1968	Mahadipur LCS	Krishnanagar Customs Division	
68	Ravi Kumar	01.03.1980	Kolkata North	Naxalbari Customs Division	
69	Ranjit Kumar Biswas	04.01.1976	Kolkata South	Malda Customs Division	
70	Rajib Banerjee	19.11.1970	Jaigaon LCS	HQ-System	
71	Roshan Kumar - I	15.12.1988	Gitaldah LCS	HQ-Adjudication	
72	Rajeev Kumar Choudhary	05.05.1971	Naxalbari DO	HQ-T&R	on representation
73	Ronodev Basu	21.03.1968	Petrapole LCS	HQ-TAR & Reward	
74	Shankar Kumar Singh	05.01.1980	Fulbari LCS	HQ-Adjudication	on representation
75	Shekhar Kumar Sinha	20.10.1969	Naxalbari DPU	P&I-III (Siliguri)	
76	Sambhu Nath Adhikary	28.01.1968	Petrapole LCS	HQ-Audit	on representation

77	Sudip Mondal	03.06.1969	Namkhana PU	Barasat Customs Division	
78	Samar Kumar Das	16.10.1969	Fulbari PU	HQ-T&R	on representation
79	Sunil Toppo	15.06.1975	HQ-T&R	Barasat Customs Division	
80	Subhas Baidya	12.01.1970	Haldia CCA	HQ-S&D	
81	Sandip Pal	12.09.1969	HQ-Vigilance	Barasat Customs Division	
82	Sujit Dhali	23.09.1975	HQ-Adjudication	Barasat Customs Division	
83	Santanu Paul	10.02.1977	Siliguri GST	Siliguri Customs Division	on representation
84	Satyanarayan Mahato	15.01.1971	Siliguri DO	Siliguri Customs division	on representation
85	Sujit Kumar	15.02.1970	Siliguri GST	Siliguri Customs division	
86	Sachchidanand Gond	05.01.1975	Mahadipur LCS	Malda Customs Division	
87	Shyam Kishor Sah	03.02.1984	Bolpur (On promotion)	Naxalbari Customs Division	
88	Sujit Kumar Das	23.01.1976	HQ-Systems	Barasat Customs Division	
89	Sanjay Majumdar	21.08.1969	HQ-S&D	Barasat Customs Division	
90	Sadhu Rajak	06.08.1972	HQ-T&R	Barasat Customs Division	
91	Sunil Kumar	21.01.1971	Jaigaon PU	HQ-P&I	
92	Sumit Sarkar	22.06.1976	Mahadipur LCS	Ranaghat CO	
93	Sanchita Gupta	20.12.1988	Bolpur	Siliguri Customs Division	
94	Sujit Kumar Biswas	06.12.1972	Jangipur PU	Malda Customs Division	
95	Suprakash Saha	15.11.1966	Mahadipur LCS	HQ-Prosecution	
96	Swati Bandyopadhyay	26.05.1973	ICD Durgapur	Barasat Customs Division	
97	Shyam Kishor Sah	03.02.1984	Bolpur (On promotion)	Naxalbari Customs Division	
98	Syam Narayan Thakur	01.03.1978	Ranaghat PU	Barasat Customs Division	
99	Tapan Kumar Kundu	03.02.1971	Siliguri GST	Dinhata Customs Division	

100	Taufeeque Ahmad	12.11.1988	BCD DPU	Siliguri Customs Division	
101	Urmi Mukherjee	23.03.1981	Ranaghat RS	HQ-TAR & Reward	
102	Uttam Kumar Das	06.09.1969	Haldia CCA	Raigunj CO	
103	Wasim Bari	21.01.1987	HQ-Adjudication	Malda Customs Division	
104	W. Mungreiyo	06.01.1974	Behrampur PU	Dinhata Customs Division	
105	Yogesh Kumar Sharma	01.07.1983	HQ-P&I-IV	Siliguri Customs Division	

N.B. 1. यह निर्देश दिया जाता है कि संभागीय उपायुक्त/सहायक आयुक्त सीमा शुल्क आयुक्त कार्यालय में तैनात श्रेणी बी के राजपत्रित एवं गैर-राजपत्रित कार्यकारी अधिकारियों के स्थानांतरण/स्थापना के संबंध में बोर्ड द्वारा वर्ष 2010 में जारी किए गए दिशानिर्देशों और एफ. संख्या ए. 22015/09/2024-एड. IIIए (वर्ष 2025) के अनुसार स्थानांतरण/तैनाती नीति और प्रभारों के "संवेदनशील" एवं "गैर-संवेदनशील" वर्गीकरण का कड़ाई से पालन करेंगे, साथ ही मुख्य आयुक्त कार्यालय (सीमा शुल्क) के कार्यालय आदेश संख्या 01/2023-सीसीसी दिनांक 21.04.2023 का भी पालन करेंगे।

It is directed that the Divisional Deputy/ Assistant Commissioners shall strictly abide by the transfer/ posting policy and classification of charges as "Sensitive" and "Non-sensitive" as per the guidelines issued by the Board in 2010 with regard to transfer/ placement of Gr. B Gazetted & Non-Gazetted Executive officers posted to Customs Commissionerates, as well as vide F. No. A.22015/09/2024-Ad.IIIA, issued in 2025, read with the CCO (Customs) Office Order No. 01/2023-CCC dated 21.04.2023.

2. तदनुसार, संभागीय उपायुक्त/सहायक आयुक्तों को निर्देश दिया जाता है कि वे संबंधित संभागों में नए अधीक्षकों की नियुक्ति करते समय इन मानदंडों का पालन करें। पश्चिम बंगाल सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्त कार्यालय के वे अधीक्षक, जिन्होंने गैर-संवेदनशील पदों/प्रभारों पर एक/दो वर्ष की सेवा की है, उन्हें संबंधित संभागों में संवेदनशील पदों/प्रभारों के आवंटन में प्राथमिकता दी जाएगी।

The Divisional Deputy/ Assistant Commissioners are thus directed to follow such norms scrupulously while allocating charges to the incoming Superintendents in the respective Divisions. The Superintendents of CC(P), WB, who have served One/ Two Years in Non-Sensitive postings/ charges shall accordingly be given priority for the Sensitive posts/ charge allocations in the respective Divisions.

3. मंडल/सर्किल कार्यालयों/मुख्यालय अनुभागों के उप/सहायक आयुक्तों को निर्देश दिया जाता है कि वे अपने प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन निवर्तमान अधीक्षकों को इस स्थापना आदेश के साथ-साथ स्थापना आदेश संख्या सीसीए/43/2026 दिनांक 08.05.2026 के आधार पर **12.06.2026** तक कार्यमुक्त कर दें, ताकि वे अपने-अपने नए पदों पर कार्यभार ग्रहण कर सकें। इस संबंध में अनुपालन रिपोर्ट **19.06.2026** को या उससे पहले इस कार्यालय को भेजी जानी चाहिए।

The Deputy/ Assistant Commissioners of Divisional/ Circle offices/ HQ Sections are hereby directed to relieve the outgoing Superintendents under their administrative control on the basis of this Establishment Order dated 04.06.2026, as well as of Establishment Order No. CCA/43/2026 dated 08.05.2026, latest by **12.06.2026**, to enable them to join their new places of posting and a compliance report in this regard may be sent to the undersigned latest by **19.06.2026**.

4. कार्यभारमुक्त अधिकारी को ई-ऑफिस फाइलें/भौतिक फाइलें और सभी अभिलेख अपने कार्यभारमुक्त अधिकारी/नियंत्रण अधिकारी को सौंपने/स्थानांतरित करने होंगे।

Every relieved officer must hand over/ transfer eOffice files/ physical files and all relevant records to his/ her relieving officer/ controlling officer.

5. मंडल/सर्किल कार्यालयों के उप/सहायक आयुक्त, पश्चिम बंगाल सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्त कार्यालय के प्रधान आयुक्त की पूर्व स्वीकृति से और पश्चिम बंगाल सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्त कार्यालय के सहायक आयुक्त (पी एंड ई) को सूचना देते हुए, निकाय की प्रशासनिक आवश्यकता के अनुसार किसी भी अधिकारी को अतिरिक्त प्रभार आवंटित/हटा सकते हैं।

The Deputy/ Assistant Commissioner of Divisional/ Circle offices may allot/ remove additional charge to any officer as per the administrative requirement of the formation with the prior approval of the Principal Commissioner, Commissionerate of Customs (Preventive), West Bengal with intimation to the Assistant Commissioner (P&E), Commissionerate of Customs (Preventive), West Bengal.

6. नाम/जन्मतिथि आदि के संबंध में छोटी-मोटी त्रुटियों/चूक को नजरअंदाज किया जाए तथा सहायक आयुक्त (कार्मिक और स्थापना), सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्तालय, पश्चिम बंगाल के ध्यान में लाया जाए।

Minor errors/omissions in respect of Name/Date of Birth etc. may be ignored and brought to the notice of the Assistant Commissioner (P&E), Commissionerate of Customs (Preventive), West Bengal.

7. आजतक प्राप्त सभी अभ्यावेदनों का निपटारा किया जाता है।

All representations received till date are hereby disposed of.

यह पश्चिम बंगाल के सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्तालय के प्रधान आयुक्त के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

This order is issued under approval of the Principal Commissioner, Commissionerate of Customs (Preventive), West Bengal.

(देबाशिस मुखोपाध्याय/ Debashis Mukhopadhyay)

सहायक आयुक्त (का एवं स्था)/ Assistant Commissioner (P&E)
सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्त, प. ब./ Commissionerate of Customs (Prev.), WB

F. No. II/(3)/TFR/365/2024-DC/AC-I-O/o Commr-Cus-Prev-Kolkata/6803-6947(P) Dated:04.06.2026

सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रतिलिपि:

Copy for information and necessary action to:

1. संबंधित अधिकारी।

Concerned officers.

2. प्रधान मुख्य आयुक्त, सीजीएसटी एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क, कोलकाता क्षेत्र।

The Principal Chief Commissioner, CGST & Central Excise, Kolkata Zone.

3. मुख्य आयुक्त, कोलकाता सीमा शुल्क क्षेत्र।

The Chief Commissioner, Kolkata Customs Zone.

4. उप/सहायक आयुक्त, मुख्यालय पी एंड आई / मुख्यालय एस एंड डी / मुख्यालय कानून / मुख्यालय ऑडिट / मुख्यालय तकनीकी / मुख्यालय टीएआर और इनाम / मुख्यालय टी एंड आर / मुख्यालय न्यायनिर्णयन / मुख्यालय सतर्कता / मुख्यालय सीआईयू - II / मुख्यालय अभियोजन कक्ष / मुख्यालय पूल / मुख्यालय प्रणाली / कोलकाता आरएस, सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्तालय, पश्चिम बंगाल।

The Deputy/Assistant Commissioner, HQ P&I / HQ S&D / HQ Law / HQ Audit / HQ Technical / HQ TAR & Reward / HQ T&R / HQ Adjudication / HQ Vigilance / HQ CIU - II / HQ Prosecution Cell / HQ Pool / HQ System / Kolkata RS, CC(P), WB.

5. उप/सहायक आयुक्त, बारासात/मालदा/कृष्णानगर/सिलीगुड़ी/नक्सलबाड़ी/दिनहाटा सीमा शुल्क मंडल एवंपेट्रापोल सीमा शुल्क सर्कल, सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्तालय, पश्चिम बंगाल।

Deputy/Assistant Commissioner, Barasat/ Malda/ Krishnanagar/ Siliguri/ Naxalbari/ Dinhata Customs Division & Petrapole Customs Circle, CC(P), WB.

6. अधीक्षक, राणाघाट सीमा शुल्क सर्कल/रायगंज सीमा शुल्क सर्कल, सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्तालय, पश्चिम बंगाल।

The Superintendent, Ranaghat Customs Circle / Raiganj Customs Circle, CC(P), WB.

7. निजी सहायक, प्रधान आयुक्त सीमा शुल्क (निवारक), पश्चिम बंगाल.

PA to the Pr. Commissioner, CC(P), WB.

8. निजी सहायक, अपर/संयुक्त आयुक्त, सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्तालय, पश्चिम बंगाल।

PA to the Additional/Joint Commissioner, CC(P), WB.

9. मुख्य लेखा अधिकारी/ सहायक मुख्य लेखा अधिकारी/ प्रशासनिक अधिकारी, सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्तालय, पश्चिम बंगाल।

The Chief Accounts Officer/ Assistant Chief Accounts Officer/ Administrative Officer, CC(P), West Bengal.

10. उप/सहायक (कार्मिक और सतर्कता), कोलकाता नॉर्थ कमिश्नरेट / कोलकाता साउथ कमिश्नरेट / हावड़ा कमिश्नरेट / हल्दिया कमिश्नरेट / बोलपुर कमिश्नरेट / सिलीगुड़ी जीएसटी कमिश्नरेट / सिलीगुड़ी अपील कमिश्नरेट / प्रधान आयुक्त कार्यालय, सीजीएसटी एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क, कोलकाता क्षेत्र।

The Deputy/Assistant Commissioner (P&V), Kolkata North Commissionerate /Kolkata South Commissionerate /Howrah Commissionerate /Haldia Commissionerate/ Bolpur Commissionerate / Siliguri GST Commissionerate / Siliguri Appeal Commissionerate/ Pr. CCO.

11. सहायक निदेशक (राजभाषा), हिंदी कक्ष, सीमा शुल्क (निवारक) आयुक्तालय, पश्चिम बंगाल।

The Assistant Director (Official Language), Hindi Cell, CC(P), WB.